1 / 2

Avenida Itália, km 08, s/n, Carreiros, Rio Grande - RS, CEP 96203-900

ATA 006/2019

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e dezenove, reuniram-se osmembros do Colegiado
do Curso de Mestrado em Educação do Programa de Pós-Graduação em Educação –
PPGEDU, composto pelas professoras Raquel Pereira Quadrado, Joice Araújo Esperança e
Kamila Lockmann, Vânia Alves Martins Chaigar e a representante discente Maria Caroline
Aguiar da Silveira. A Prof. Raquel começou a reunião com o primeiro ponto de pauta: 1)
Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de dissertação – Francine Freitas Ávila.
Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 2) Solicitação de
prorrogação de prazo para defesa de dissertação – Jocieli Bezerro Brayer. Colocado em
votação, o assunto foi considerado APROVADO. 3) Solicitação de prorrogação de prazo
para defesa de dissertação – Maria Caroline Aguiar da Silveira. Colocado em votação, o
assunto foi considerado APROVADO. 4) Solicitação de prorrogação de prazo para defesa
de dissertação – Verônica Cunha Barcellos. Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 5) Criação de disciplina: Seminário de Sociologia da Educação I
– Prof. Ricardo Severo. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 6)
Auxílio financeiro ao estudante – Carlos Guillermo Mojica Vélez. Colocado em votação, o
assunto foi considerado APROVADO. 7) Auxílio financeiro ao estudante – Cristiane Troina
Ferreira. A aluna solicitou CANCELAMENTO DO PEDIDO DE AUXÍLIO devido ao fato de o
valor estipulado como teto para os auxílios a serem pagos via verba PROAP-PPGEDU não
cobrir os custos da viagem, o que inviabiliza a ida da estudante ao evento pretendido. 8)
Auxílio financeiro ao estudante – Eliane Costa Brião. Colocado em votação, o assunto foi
considerado APROVADO. 9) Auxílio financeiro ao estudante – Jonas dos Santos Messias.
Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 10) Cadastro de co-orientador
– Fernanda Acosta Funchal. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO.
11) Solicitação de co-orientação (para os alunos Dayana, Jonas, Mariana, Karine, Eneusa
e Eliane) – Prof. Gabriela Nogueira. Colocado em votação, o assunto foi considerado
APROVADO. 12) Solicitação de concessão de créditos por publicação – Verônica Cunha
Barcellos. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 13)Homologação
de banca exame de qualificação de Marisa Musa Hasan Hamid, composta pelos seguintes
membros: Profª. Drª. Suzane da Rocha Vieira Gonçalves (Orientadora - FURG), Profª. Drª.
Maria Renata Alonso Mota (FURG) e Profª. Drª. Mônica Ribeiro da Silva (UFPR). Título do
projeto: “Tessitura da Base Nacional Comum Curricular (BNCC): desafios e implicações para o
currículo do Ensino Médio”. Colocado em votação, o assunto foi considerado APROVADO.
Foram solicitadas e aprovadas as inclusões de dois pontos na pauta da reunião: 15)
Homologação de banca de defesa de Dissertação de Marcel Jardim Amaral, composta
pelos seguintes membros: Prof. Dr. Vilmar Alves Pereira (Orientador - FURG), Profª. Drª.
Simone Grohs Freire (FURG) e Profª. Drª. Giane Vargas Escobar (UNIPAMPA). Título do
projeto: “O Negro e a Luta por Reconhecimento: as cotas raciais na Universidade”. Colocado
em votação, o assunto foi considerado APROVADO. 16) Solicitação de prorrogação de
prazo para defesa de dissertação – Rita de Cássia Medeiros Rodriguez.Colocado em
votação, o assunto foi considerado APROVADO. Nada mais havendo a tratar lavrou-se a
presente ata que, após lida e aprovada será devidamente assinada.

Raquel Pereira Quadrado

Joice Araújo Esperança

Kamila Lockmann

Vânia Alves Martins Chaigar

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO

PPG EM EDUCAÇÃO

Chave de Autenticidade: 9995.E1EF.93A8.6818

2 / 2

Maria Caroline Aguiar da Silveira

Chave de Autenticidade: 9995.E1EF.93A8.6818